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1 La terminologia i característiques dels AFUS està extreta del document "Vers la delimitació d'Unitats Urbanes de 
Cerdanyola del Vallès". Joan Carles Salles. Gener 2017. Veure enllaç síntesi del document: 
http://www.perfilciutat.net/articles/vers-la-delimitacio-d-unitats-urbanes-de-cerdanyola-del-valles-una-nova-eina-
municipal 
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Introducció  
• Precedent document Flaixos per barris  

o Al 2015 van fer una explotació del Padró Municipal de 2013 en base a uns 
criteris de divisió territorial per barris, consensuats amb la Maria Mas (antiga 
responsable de Població, que assignava de forma "aproximada" unes Seccions 
Censals als barris de la ciutat. 

 
• Aplicació criteris Seccions Censals associades als AFUS 

o Hem fet servir aquesta explotació de la base de dades del padró 2013 per 
incorporar els nous criteris dels AFUs (Àmbits Funcionals Urbans), per tal de 
disposar d'una perspectiva temporal dels indicadors sociodemogràfics a nivell 
d'AFUs o Districtes. Estem a l’espera de disposar del Padró d'Habitatns 2016 
aprovat (març 2017),  per tal d'aplicar aquest model.  

 
• Hem seguit les recomanacions de la Joan Agelet per asignar les Seccions Censals 

més adients a cada AFU, segons el següent esquema: 
 

AFU1 S.C. AFU2 S.C AFU3 S.C AFU4 S.C AFU5 S.C AFU6 S.C 
 007  001  006  013  020  038 
 008  002  010  014     
 009  003  011  029     
 012  004  028  033     
 015  005  035  034     
 016  018  036       
 017  027         
 019  031         
 030  037         
 032           

 
• L'Ajuntament de Cerdanyola del Vallès participa al projecte el "Perfil de la Ciutat " 

juntament amb 13 ajuntaments de Barcelona i Girona des de 2015. Veure l’enllaç: 
http://www.perfilciutat.net/ 

 
• Un dels productes d'aquest projecte és el recull d'indicadors de les ciutats que hi 

participen. Veure l'enllaç de Cerdanyola:   http://www.perfilciutat.net/perfils/cerdanyola-
del-valles 
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CERDANYOLA DEL VALLÈS  

INDICADORS SOCIODEMOGRÀFICS BÀSICS 
Font: Padró Municipal d'Habitants 2013 
 

 Població  Estructura d'edats   
Dones 29.384  Edats % Dones % Homes % Total 
Homes 28.341  0-15 7,99 8,58 16,57 

Població total 57.725  16-64 33,94 33,50 67,44 
   65 i més 8,97 7,02 15,99 

Edats % total      

15-19 4,79      
20-24 5,49      
25-29 5,95      

 
PIRÀMIDE DE POBLACIÓ CERDANYOLA DEL VALLÈS 2013 ( p er nacionalitats ) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nacionalitats % total   Nacionalitats Nombre Dones  Nombre Homes  

Població Espanyola 91,32   Espanya 26.738 25.978 
Població Estrangera 8,68   Resta UE 561 579 

    Europa est 157 126 
Nacionalitats i sexe % total   Resta Europa 10 5 
Dones Espanyoles 46,32   Àfrica central 49 79 
Homes Espanyols 45,00   Àfrica nord 291 331 
Dones Estrangeres 4,59   Àfrica sud 4 4 
Homes Estrangers 4,09   Amèrica central 209 131 

    Amèrica nord 89 86 
    Amèrica sud 867 692 
    Àsia central 36 70 
    Àsia occidental 41 47 
    Àsia oriental 329 206 
    Oceania 1 7 
    Resta d'Àsia 2 0 
    Totals 29.384 28.341 
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INDICADORS SOCIODEMOGRÀFICS BÀSICS             

Comparativa per AFUs (Àmbits Funcionals Urbans) i C erdanyola     

Font: Padró Municipal d'Habitants 2013        
  AFU 1 AFU 2 AFU 3 AFU 4 AFU 5 AFU 6 Cerdanyola del Vallès 

Índex de masculinitat 94,6 95,5 99,9 97,3 101,9 90,8 96,45 
Percentatge de joves 15,1 16,0 20,6 15,0 19,3 15,0 16,58% 
Percentatge d'adults 67,1 65,7 67,1 70,6 63,9 79,4 67,44% 
Percentatge població gran 17,8 18,3 12,3 14,4 16,7 5,6 15,99% 
Taxa de joventut 8,7 7,8 8,8 10,7 10,8 21,9 9,24% 
Índex d'envelliment 118,5 114,0 59,9 96,0 86,6 37,5 96,46 
Índex d'envelliment femení 140,5 137,1 67,8 96,0 86,6 37,5 112,22 
Índex d'envelliment masculí 98,0 93,4 52,2 83,0 80,1 42,1 81,77 
Índex de sobreenvelliment 11,3 11,1 16,0 10,3 12,7 6,4 11,43 
Índex de sobreenvelliment femení 14,6 13,5 20,2 13,2 18,9 6,5 15,01 
Índex de sobreenvelliment masculí 6,8 7,9 10,6 6,8 41,0 6,3 7,70 
Índex de dependència global 49,0 52,2 49,1 41,6 56,4 26,0 48,29 
Índex de dependència juvenil 22,4 24,4 30,7 21,2 30,2 18,9 24,58 
Índex de dependència senil 26,6 27,8 18,4 20,4 26,2 7,1 23,71 
Índex de recanvi pob. edat actives 153,1 157,1 93,2 115,7 120,9 49,4 129,06 
Índex de potencialitat 79,10 75,6 41,3 80,3 70,9 185,7 72,10 
Relació de nens per dones edat fèrtil 19,3 24,0 17,7 16,7 18,7 11,4 19,97 
Índex de tendència 89,8 109,8 59,5 85,7 55,8 77,5 84,70 
Edat mitjana població 42,2 41,3 39,1 41,0 40,7 33,1 40,87 
Edat mitjana població dones 43,5 42,7 40,0 42,1 41,7 32,2 42,01 
Edat mitjana població homes 40,8 39,9 38,2 39,9 39,8 34,2 39,67 
Població total 17.990 15.866 11.112 8.352 2.732 1.673 57.725 
Font:  Padró Municipal d'Habitants 2013. Elaboració pròpia Oficina Planificació Estratègica 

 

 
En vermell: valor superior al de Cerdanyola al seu conjunt. 
 
 
 

AFUs CERDANYOLA Selecció d'indicadors 
relacionats amb 
l'envelliment  1 2 3 4 5 6 

Cerdanyola  Vallès 
Occidental  Catalunya  

Percentatge població 
gran 17,83 18,27 12,34 14,38 16,73 5,62 15,99 14,67% 17,94% 

Índex d'Envelliment 118,46 114,00 59,92 96,00 86,55 37,45 96,46 78,22 106,37 
Índex de 
sobreenvelliment 11,25 11,08 15,97 10,32 12,69 6,38 11,43 13,81 15,31% 

Índex recanvi població 
edat actives 153,11 157,07 93,21 115,71 120,90 49,38 129,06 105,28 119,23 

Edat mitjana població 42,21 41,34 39,08 41,04 40,75 33,12 40,87 39,17 41,80 

Font:  Padró Municipal d'Habitants 2013. Elaboració pròpia Oficina Planificació Estratègica 
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CERDANYOLA DEL VALLÈS 
AREA FUNCIONAL URBANA (AFU) 1: DE DALT. 
Barris: 1.1. Centre - Sant Martí; 1.2. Sant Ramon; 1.3. Parcers; 1.4. Bonasort; 1.5. Els Gorgs 
- Santa Rosa; 1.6. La Bòbila 
INDICADORS SOCIODEMOGRÀFICS BÀSICS 
Font: Padró Municipal d'Habitants 2013 

 
  Població  Estructura d'edats      

Homes 8.746  Edats % Dones % Homes  % Total 
Dones 9.244  0-15 7,24 7,81 15,05 

Població total 17.990  16-64 33,96 33,15 67,11 
   65 i més 10,18 7,65 17,83 

Joventut         
Edats % total      
15-19 4,56      
20-24 5,17      
25-29 6,21      

 
 

PIRÀMIDE DE POBLACIÓ (per nacionalitats) AFU 1: DE DALT (P.Habit. 2013 ) 
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Nacionalitats % total   Nacionalitats Nombre 
Dones 

Nombre 
Homes 

Població Espanyola 90,68   Espanya 8.361 7.953 
Població Estrangera 9,32   Resta UE 181 183 

    Europa est 50 46 
Nacionalitats i sexe % total   Resta Europa 4 1 
Dones Espanyoles 46,48   Àfrica central 14 32 
Homes Espanyols 44,20   Àfrica nord 144 163 
Dones Estrangeres 4,91   Àfrica sud 1 1 
Homes Estrangers 4,41   Amèrica central 83 44 

    Amèrica nord 21 20 
    Amèrica sud 273 210 
    Àsia central 12 19 
    Àsia occidental 5 4 
    Àsia oriental 95 69 
    Oceania 0 1 
    Totals 9.244 8.746 

 
INDICADORS SOCIODEMOGRÀFICS BÀSICS  

Comparativa per AFUs (Àmbits Funcionals Urbans) i C erdanyola  
Font: Padró Municipal d'Habitants 2013   

 AFU 1 Cerdanyola del Vallès 

Índex de masculinitat 94,6 96,45 

Percentatge de joves 15,1 16,58% 

Percentatge d'adults 67,1 67,44% 

Percentatge població gran 17,8 15,99% 

Taxa de joventut 8,7 9,24% 

Índex d'envelliment 118,5 96,46 

Índex d'envelliment femení 140,5 112,22 

Índex d'envelliment masculí 98,0 81,77 

Índex de sobreenvelliment 11,3 11,43 

Índex de sobreenvelliment femení 14,6 15,01 

Índex de sobreenvelliment masculí 6,8 7,70 

Índex de dependència global 49,0 48,29 

Índex de dependència juvenil 22,4 24,58 

Índex de dependència senil 26,6 23,71 

Índex de recanvi pob. edat actives 153,1 129,06 

Índex de potencialitat 79,10 72,10 

Relació de nens per dones edat fèrtil 19,3 19,97 

Índex de tendència 89,8 84,70 

Edat mitjana població 42,2 40,87 

Edat mitjana població dones 43,5 42,01 

Edat mitjana població homes 40,8 39,67 

Població total 17.990 57.725 

Font:  Padró Municipal d'Habitants 2013. Elaboració pròpia Oficina Planificació Estratègica 
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CERDANYOLA DEL VALLÈS 
AREA FUNCIONAL URBANA (AFU) 2:  DE BAIX  
Barris: 2.1. Centre - Fontetes; 2.2. Catalunya; 2.3 . Quatre Cantons; 2.4. Fontetes;  
2.5. Cordelles - Xarau; 2.6. La Farigola 
INDICADORS SOCIODEMOGRÀFICS BÀSICS 
Font: Padró Municipal d'Habitants 2013 
 
 Població  Estructura d'edats   

Homes 7.749  Edats %  Dones %  Homes  % Total 
Dones 8.117  0-15 7,57 8,45 16,02 

Població total 15.866  16-64 33,22 32,50 65,72 
   65 i més 10,37 7,89 18,26 

Joventut         

Edats % total      

15-19 3,74      

20-24 4,81      
25-29 5,69      

 
PIRÀMIDE DE POBLACIÓ (per nacionalitats) AFU 2: DE BAIX (P.Habit. 2013 ) 
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Nacionalitats % total  Nacionalitats Dones Homes 

Població Espanyola  88,74  Espanya 7.198 6.881 
Població 

Estrangera 11,26  Resta UE 183 182 
     Europa est 34 33 

Nacionalitat i sexe  % total  Resta Europa 1 2 
Dones Espanyoles  45,37  Àfrica central 31 39 
Homes Espanyols  43,37  Àfrica nord 109 136 
Dones Estrangeres  5,79  Àfrica sud 2 1 
Homes Estrangers  5,47  Amèrica central  89 63 

   Amèrica nord 20 17 
   Amèrica sud 374 305 
   Àsia central 16 42 
   Àsia occidental 13 9 
   Àsia oriental 47 38 
   Oceania 0 1 
   Totals 8.117 7.749 

 
INDICADORS SOCIODEMOGRÀFICS BÀSICS  
Comparativa per AFUs (Àmbits Funcionals Urbans) i C erdanyola  
Font: Padró Municipal d'Habitants 2013   

 AFU 2 Cerdanyola del Vallès 

Índex de masculinitat 95,5 96,45 

Percentatge de joves 16,0 16,58% 

Percentatge d'adults 65,7 67,44% 

Percentatge població gran 18,3 15,99% 

Taxa de joventut 7,8 9,24% 

Índex d'envelliment 114,0 96,46 

Índex d'envelliment femení 137,1 112,22 

Índex d'envelliment masculí 93,4 81,77 

Índex de sobreenvelliment 11,1 11,43 

Índex de sobreenvelliment femení 13,5 15,01 

Índex de sobreenvelliment masculí 7,9 7,70 

Índex de dependència global 52,2 48,29 

Índex de dependència juvenil 24,4 24,58 

Índex de dependència senil 27,8 23,71 

Índex de recanvi pob. edat actives 157,1 129,06 

Índex de potencialitat 75,6 72,10 

Relació de nens per dones edat fèrtil 24,0 19,97 

Índex de tendència 109,8 84,70 

Edat mitjana població 41,3 40,87 

Edat mitjana població dones 42,7 42,01 

Edat mitjana població homes 39,9 39,67 

Població total 15.866 57.725 

Font:  Padró Municipal d'Habitants 2013. Elaboració pròpia Oficina Planificació Estratègica 
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CERDANYOLA DEL VALLÈS 
AREA FUNCIONAL URBANA (AFU) 3:  MONTFLORIT - CANALETES  
Barris: 3.1. Can Antolí - Guiera; 3.2. El Turonet .  Altimira; 3.3. Canaletes; 3.4. 
Montflorit 
INDICADORS SOCIODEMOGRÀFICS BÀSICS 
Font: Padró Municipal d'Habitants 2013 

 
 

  Població   Estructura d'edats        
Homes 5.559  Edats % Dones  % Homes  % Total 
Dones 5.553  0-15 10,21 10,39 20,60 

Població total 11.112  16-64 32,90 34,17 67,07 
   65 i més 6,92 5,42 12,34 

Joventut         
Edats % total      
15-19 5,57      
20-24 4,53      
25-29 4,15      

 
  

PIRÀMIDE DE POBLACIÓ (per nacionalitats) AFU 3: MON TFLORIT - CANALETES (P.Habit. 2013 ) 
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Nacionalitats % total  Nacionalitats Dones Homes 
Població  

Espanyola 96,79 
 

Espanya 5.365 5.393 

Població 
Estrangera 3,20 

 
Resta UE 53 56 

     Europa est 19 17 
Nacionalitat i sexe  % total  Resta Europa 0 0 
Dones Espanyoles  48,27  Àfrica central 1 3 
Homes Espanyols  48,52  Àfrica nord 12 9 
Dones Estrangeres  1,75  Àfrica sud 1 1 
Homes Estrangers  1,45  Amèrica central 6 6 

   Amèrica nord 7 2 
   Amèrica sud 68 47 
   Àsia central 4 2 
   Àsia occidental 7 4 
   Àsia oriental 17 11 
   Oceania  3 
   Totals 5.559 5.553 

 
INDICADORS SOCIODEMOGRÀFICS BÀSICS  
Comparativa per AFUs (Àmbits Funcionals Urbans) i C erdanyola  
Font: Padró Municipal d'Habitants 2013   

 AFU 3 Cerdanyola del Vallès 

Índex de masculinitat 99,9 96,45 

Percentatge de joves 20,6 16,58% 

Percentatge d'adults 67,1 67,44% 

Percentatge població gran 12,3 15,99% 

Taxa de joventut 8,8 9,24% 

Índex d'envelliment 59,9 96,46 

Índex d'envelliment femení 67,8 112,22 

Índex d'envelliment masculí 52,2 81,77 

Índex de sobreenvelliment 16,0 11,43 

Índex de sobreenvelliment femení 20,2 15,01 

Índex de sobreenvelliment masculí 10,6 7,70 

Índex de dependència global 49,1 48,29 

Índex de dependència juvenil 30,7 24,58 

Índex de dependència senil 18,4 23,71 

Índex de recanvi pob. edat actives 93,2 129,06 

Índex de potencialitat 41,3 72,10 

Relació de nens per dones edat fèrtil 17,7 19,97 

Índex de tendència 59,5 84,70 

Edat mitjana població 39,1 40,87 

Edat mitjana població dones 40,0 42,01 

Edat mitjana població homes 38,2 39,67 

Població total 11.112 57.725 

Font:  Padró Municipal d'Habitants 2013. Elaboració pròpia Oficina Planificació Estratègica 
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CERDANYOLA DEL VALLÈS 
AREA FUNCIONAL URBANA (AFU) 4:  SERRAPARERA  
Barris: 4.1. Serrparera; 4.2. Saltells - Serraparer a; 4.3. Els Mallols; 4.4. Ca N'Altayò - Can 
Planas 
INDICADORS SOCIODEMOGRÀFICS BÀSICS 
Font: Padró Municipal d'Habitants 2013 

 
 

  Població   Estructura d'edats        
Homes 4.118  Edats % Dones % Homes  % Total  
Dones 4.234  0-15 7,15 7,83 14,98 

Població total 8.352  16-64 35,67 34,97 70,64 
   65 i més 7,88 6,50 14,38 

Joventut         
Edats % total      
15-19 5,64      
20-24 6,12      
25-29 6,61      

 
 
 

PIRÀMIDE DE POBLACIÓ (per nacionalitats) AFU 4. SER RAPARERA (P.Habit. 2013 ) 
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Nacionalitats % total   Nacionalitats Dones Homes 
Població Espanyola 94,72  Espanya 4.008 3.903 
Població Estrangera 5,28  Resta UE 65 72 

    Europa est 29 22 
Nacionalitat i sexe 47,99  Resta Europa 1 0 
Dones Espanyoles 46,73  Àfrica central 1 4 
Homes Espanyols 2,71  Àfrica nord 16 10 
Dones Estrangeres 2,57  Àfrica sud 0 0 
Homes Estrangers 47,99  Amèrica central 8 7 

   Amèrica nord 8 12 
   Amèrica sud 62 54 
   Àsia central 0 3 
   Àsia occidental 2 3 
   Àsia oriental 34 27 
   Oceania 0 1 
   Totals 4.234 4.118 

 
INDICADORS SOCIODEMOGRÀFICS BÀSICS  

Comparativa per AFUs (Àmbits Funcionals Urbans) i C erdanyola  
Font: Padró Municipal d'Habitants 2013   

 AFU 4 Cerdanyola del Vallès 

Índex de masculinitat 97,3 96,45 

Percentatge de joves 15,0 16,58% 

Percentatge d'adults 70,6 67,44% 

Percentatge població gran 14,4 15,99% 

Taxa de joventut 10,7 9,24% 

Índex d'envelliment 96,0 96,46 

Índex d'envelliment femení 96,0 112,22 

Índex d'envelliment masculí 83,0 81,77 

Índex de sobreenvelliment 10,3 11,43 

Índex de sobreenvelliment femení 13,2 15,01 

Índex de sobreenvelliment masculí 6,8 7,70 

Índex de dependència global 41,6 48,29 

Índex de dependència juvenil 21,2 24,58 

Índex de dependència senil 20,4 23,71 

Índex de recanvi pob. edat actives 115,7 129,06 

Índex de potencialitat 80,3 72,10 

Relació de nens per dones edat fèrtil 16,7 19,97 

Índex de tendència 85,7 84,70 

Edat mitjana població 41,0 40,87 

Edat mitjana població dones 42,1 42,01 

Edat mitjana població homes 39,9 39,67 

Població total 8.352 57.725 

Font:  Padró Municipal d'Habitants 2013. Elaboració pròpia Oficina Planificació Estratègica 
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CERDANYOLA DEL VALLÈS 
AREA FUNCIONAL URBANA (AFU) 5: EMD BELLATERRA 
Barris: 5.1. Bellaterra - Centre; 5.2. Terranova; 5 .3. Magarola - Can Domènec; 5.4. Turó de 
Sant Pau 
INDICADORS SOCIODEMOGRÀFICS BÀSICS 
Font: Padró Municipal d'Habitants 2013 

 
  Població   Estructura d'edats        

Homes 1.379  Edats % Dones % Homes  % Total  
Dones 1.353  0-15 8,86 10,47 19,33 

Població total 2.732  16-64 32,32 31,63 63,95 
   65 i més 8,34 8,38 16,72 

Joventut         
Edats % total      
15-19 6,48      
20-24 5,86      
25-29 5,75      

 
 

PIRÀMIDE DE POBLACIÓ (per nacionalitats) AFU 5: EMD  BELLATERRA (P.Habit. 2013 ) 
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Nacionalitats % total  Nacionalitats Dones Homes 
Població  

Espanyola 94,44  
Espanya 1.274 1.306 

Població 
Estrangera 5,56  

Resta UE 43 45 

    Europa est 8 1 
Nacionalitat i sexe  46,64  Resta Europa 0 1 
Dones Espanyoles  47,80  Àfrica central 0 1 
Homes Espanyols  2,89  Àfrica nord 1 3 
Dones Estrangeres  2,67  Àfrica sud 0 0 
Homes Estrangers  46,64  Amèrica central 3 1 

   Amèrica nord 7 4 
   Amèrica sud 14 12 
   Àsia central 1 1 
   Àsia occidental 0 1 
   Àsia oriental 2 2 
   Oceania 0 1 
   Totals 1.353 1.379 

 
INDICADORS SOCIODEMOGRÀFICS BÀSICS  
Comparativa per AFUs (Àmbits Funcionals Urbans) i C erdanyola  
Font: Padró Municipal d'Habitants 2013   

 AFU 5 Cerdanyola del Vallès 

Índex de masculinitat 101,9 96,45 

Percentatge de joves 19,3 16,58% 

Percentatge d'adults 63,9 67,44% 

Percentatge població gran 16,7 15,99% 

Taxa de joventut 10,8 9,24% 

Índex d'envelliment 86,6 96,46 

Índex d'envelliment femení 86,6 112,22 

Índex d'envelliment masculí 80,1 81,77 

Índex de sobreenvelliment 12,7 11,43 

Índex de sobreenvelliment femení 18,9 15,01 

Índex de sobreenvelliment masculí 41,0 7,70 

Índex de dependència global 56,4 48,29 

Índex de dependència juvenil 30,2 24,58 

Índex de dependència senil 26,2 23,71 

Índex de recanvi pob. edat actives 120,9 129,06 

Índex de potencialitat 70,9 72,10 

Relació de nens per dones edat fèrtil 18,7 19,97 

Índex de tendència 55,8 84,70 

Edat mitjana població 40,7 40,87 

Edat mitjana població dones 41,7 42,01 

Edat mitjana població homes 39,8 39,67 

Població total 2.732 57.725 

Font:  Padró Municipal d'Habitants 2013. Elaboració pròpia Oficina Planificació Estratègica 
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CERDANYOLA DEL VALLÈS 
AREA FUNCIONAL URBANA (AFU) 6: CAMPUS UAB - CAN FAT JÓ 
Campus UAB - Vila Universitària 
INDICADORS SOCIODEMOGRÀFICS BÀSICS 
Font: Padró Municipal d'Habitants 2013 

 
 

  Població   Estructura d'edats        
Homes 796  Edats % Dones % Homes  % Total  
Dones 877  0-15 8,19 6,81 15,00 

Població total 1.673  16-64 41,48 37,90 79,38 
   65 i més 2,75 2,87 5,62 

Joventut         
Edats % total      
15-19 4,84      
20-24 17,93      
25-29 14,52      

 
 

PIRÀMIDE DE POBLACIÓ (per nacionalitats) AFU 6:  
CAMPUS UAB - CAN FATJÓ (P.Habit. 2013 ) 
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Nacionalitats % total   Nacionalitats Dones Homes 
Població Espanyola  64,38  Espanya 534 543 
Població Estrangera  35,62  Resta UE 36 40 

    Europa est 15 7 
Nacionalitat i sexe   Resta Europa 2 1 
Dones Espanyoles 31,92  Àfrica central 2 0 
Homes Espanyols 32,46  Àfrica nord 10 7 
Dones Estrangeres  20,50  Àfrica sud 0 1 
Homes Estrangers 15,12  Amèrica central 20 10 

   Amèrica nord 26 33 
   Amèrica sud 75 64 
   Àsia central 3 4 
   Àsia occidental 14 26 
   Àsia oriental 135 58 
   Oceania 1 1 
   Resta d'Àsia 1 1 
   Totals 874 796 

 
 

INDICADORS SOCIODEMOGRÀFICS BÀSICS  
Comparativa per AFUs (Àmbits Funcionals Urbans) i C erdanyola  
Font: Padró Municipal d'Habitants 2013   

 AFU 6 Cerdanyola del Vallès 

Índex de masculinitat 90,8 96,45 

Percentatge de joves 15,0 16,58% 

Percentatge d'adults 79,4 67,44% 

Percentatge població gran 5,6 15,99% 

Taxa de joventut 21,9 9,24% 

Índex d'envelliment 37,5 96,46 

Índex d'envelliment femení 37,5 112,22 

Índex d'envelliment masculí 42,1 81,77 

Índex de sobreenvelliment 6,4 11,43 

Índex de sobreenvelliment femení 6,5 15,01 

Índex de sobreenvelliment masculí 6,3 7,70 

Índex de dependència global 26,0 48,29 

Índex de dependència juvenil 18,9 24,58 

Índex de dependència senil 7,1 23,71 

Índex de recanvi pob. edat actives 49,4 129,06 

Índex de potencialitat 185,7 72,10 

Relació de nens per dones edat fèrtil 11,4 19,97 

Índex de tendència 77,5 84,70 

Edat mitjana població 33,1 40,87 

Edat mitjana població dones 32,2 42,01 

Edat mitjana població homes 34,2 39,67 

Població total 1.673 57.725 

Font:  Padró Municipal d'Habitants 2013. Elaboració pròpia Oficina Planificació Estratègica 
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ANNEX 1: GLOSSARI D'INDICADORS DE L'EXPLOTACIÓ DEL PADRÓ 
 

Índex de 
masculinitat 

Relaciona la població d’homes amb la de dones en forma de percentatge i permet 
comparar el pes demogràfic. 

 
Fórmula:  (Població d’homes / Població de dones) * 100 

 
Si el valor supera 100, major pes del homes que de les dones (per exemple si dona 102, 
vol dir que hi ha un 2% més d’homes que de dones), viceversa si està per sota de 100. 

Percentatge de 
joves 

Relaciona la gent de 0 a 15 anys amb el total de població. 
 
Fórmula : (Població 0-15 anys / Població total) * 100 

Percentatge 
d’adults 

Relaciona la gent de  16 a 64 anys amb el total de població. 
 
Fórmula: (Població 16 a 64 anys / Població total) * 100 

Percentatge de 
població gran 

Relaciona la gent de +65 anys amb el total de població. 
 
Fórmula : (Població de +65 anys / Població total) * 100 

Taxa de 
joventut 

Relaciona la població de 16 a 24 amb el total de població. 
 
Fórmula:  (Població 16-24 / Població total) * 100 

 

Índex 
d’envelliment 

Relaciona la població de 65 i més anys amb la franja 0-15.  
 
Fórmula : (Gent 65+ / Població 0-15) * 100 
 
Si el valor està per sobre de 100 vol dir que la gent gran té un pes més rellevant que la 
gent jove (tot-i que mirant els valors absoluts ja es pot veure). 

Índex 
d’envelliment 
femení o masculí 

Relaciona la població d’un sexe concret de +65 amb la població de 0 a 15 d’aquest 
mateix sexe.  
 
Fórmula : (Gent +65 d’un sexe concret / Gent 0-15 d’un sexe concret) * 100 

Índex de 
sobreenvelliment 

Relaciona la població de 85 anys i més amb la població total de 65 anys i més (+85 
inclossos). 
 
Fórmula:  (Població de 85 i més anys / Població de 65 i més anys) * 100 

Índex de 
sobreenvelliment 
femení o masculí 

Relaciona la població de 85 anys i més amb la població total de 65 anys i més (+85 
inclossos). 
 
Fórmula: (Població de 85 i més anys / Població de 65 i més anys) * 100 

Índex de 
dependència 
global 

Relaciona la població de 0 a 15 anys i la de 65 i més amb la població adulta (16-64). 
 
Fórmula:  (Població de 0 a 15 anys + Població de 65 i més / Població de 16 a 64) * 100 
 
Aquest índex busca comparar el pes entre la gent que depen o potencialment pot 
dependre dels altres ja sigui econòmicament o per dur a terme la vida cotidiana (els 
anomenats col·lectius vulnerables). 

Índex de 
dependència 
juvenil 

Relaciona la població de 0 a 15 anys amb la població adulta (16-64). 
 
Fórmula: (Població de 0 a 15 anys / Població de 16-64) * 100 
 
Aquest índex posa el focus en el pes de la població dependent jove seguint la mateixa 
lògica que l’anterior. 

Índex de 
dependència 
senil 

Relaciona la població 65 anys i més amb la població adulta (16-64). 
 
Fórmula: (Població de 65 anys i més / Població de 16-64) * 100 
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Índex de 
recanvi de la 
població en 
edat activa 

Relaciona la població de 60 a 64 anys amb la població de 15 a 19 anys. 
 
Fórmula:  (Població de 60 a 64 anys / Població de 15 a 19 anys) * 100 
 
Aquest indicador enfoca la població en edat d’entrada al mercat laboral o propera, 
creuant-la amb aquells que aviat en sortiran. 

Índex de 
potencialitat 

Relaciona les dones en edat fértil de 20 a 34 anys amb les de 35 a 49 anys. 
 
Fórmula:  (Dones de 20 a 34 anys / Dones de 35 a 49 anys) * 100 
 
Podem intuir que s’obvia la franja de dones de 15 a 19 anys donada la baixa freqüència 
del naixaments en aquest franja per raons de desenvolupament personal i professional 
encara pendents de resoldre en aquestes edats. 

Índex de 
tendència 

Relaciona els nens de 0 a 4 anys amb els nens de 5 a 9 anys. 
 
Fórmula:  (Nens de 0 a 4 anys / nens de 5 a 9 anys) * 100 
 
En la mesura en que supera el valor de 100, el pes del nou nascuts (0-4 anys) es més 
gran que els de 5 a 9 anys. Serveix per enfocar per on ha anat la natalitat en temps 
recents, sent que a menor es la dada, menor natalitat. 

Relació de nens 
per dones en 
edat fèrtil 

Relaciona els nens de 0 a 4 anys amb les dones en edat fèrtil 15 a 49. 
 
Fórmula:  (Nens de 0 a 4 anys / Dones de 15 a 49 anys) * 100 
 
Acostuma a ser un valor que oscila entre 20 i 10 a la ciutat. Sent llavors que els nens en 
comparació a aquest col·lectiu de dones només son el 10% o el 20% del  total de dones 
fèrtils.  
 

 

Edat mitjana 
Fórmula:  Agregat de les edats de tota la població / Total de població 
 
Triar només un sexe per fer els talls en aquesta lògica. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


